
1 

 

Об изменении решения Кировского 
районного Совета депутатов 
от 29 февраля 2016 г. № 22-2 
 

На основании пункта 7 статьи 3, пункта 1 статьи 12, статьи 3091, 

статьи 320 и пункта 1 статьи 321 Налогового кодекса Республики 

Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кировского районного Совета депутатов 

от 29 февраля 2016 г. № 22-2 «Об установлении на территории 

Кировского района местных налога и сбора, введении их в действие» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить: 

Инструкцию о налоге за владение собаками (прилагается); 

Инструкцию о сборе с заготовителей (прилагается).»; 

1.2. пункт 8 Инструкции о налоге за владение собаками, 

утвержденной этим решением, изложить в следующей редакции: 

«8. От налога за владение собаками освобождаются физические 

лица, указанные в пункте 1 статьи 3091 Налогового кодекса Республики 

Беларусь.»; 

1.3. в Инструкции о сборе с заготовителей, утвержденной этим 

решением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Плательщиками сбора с заготовителей (далее – плательщики) 

признаются организации и индивидуальные предприниматели с учетом 

особенностей, установленных частью второй настоящего пункта. 

При осуществлении промысловой заготовки (закупки) дикорастущих 

растений (их частей), грибов, технического и лекарственного 

 

  

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАЦЦАТЬ ДЗЯВЯТАГА СКЛІКАННЯ  ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

   

28 марта 2025 г. № 8-9   
г. Кіраўск  г.Кировск 

   



2 

 

растительного сырья в целях их промышленной переработки или 

реализации на основании договоров комиссии, поручения или иных 

аналогичных гражданско-правовых договоров плательщиком сбора с 

заготовителей признается комитент, доверитель или иное аналогичное 

лицо.»; 

в пункте 2: 

слова «сырья растительного происхождения» заменить словами 

«растительного сырья»; 

после слова «реализации» дополнить пункт словами «, в том числе 

при ее осуществлении на основании договоров комиссии, поручения или 

иных аналогичных гражданско-правовых договоров»; 

слова «(далее – дикорастущая продукция)» исключить; 

из пункта 8 слова «по месту осуществления промысловой заготовки 

(закупки) дикорастущей продукции» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 

с 1 января 2025 г. 

 

Председатель Е.А.Сакадынец 


